ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-ĐTKT
V/v nâng cao hiệu quả công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng        năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh;

- Các hội, đoàn thể tỉnh;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ

Bùi Thanh Sơn - Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia (tại Công văn số 11554/VPCP-V.I

ngày 25/11/2025 của Văn phòng Chính phủ) về việc nâng cao hiệu quả công

tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nhằm nâng cao hiệu quả

công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả những tháng cuối

năm 2025, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể, UBND các xã, phường tiếp tục

quán triệt, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 về tăng

cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình

mới và Công văn số 02025/UBND-ĐTKT ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác 6 tháng đầu năm

2025 và tổng kết đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; tiếp tục kiên định,

kiên trì với mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi,

tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là “tuyên chiến không khoan nhượng” với tình

trạng thuốc giả, thực phẩm giả để bảo vệ sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức

khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững”.

2. Các lực lượng chức năng phải liên tục ra quân, thường xuyên, không

ngừng nghỉ, liên tục với tinh thần “làm ngày, làm đêm, làm thêm ngày nghỉ” để

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, với phương châm “xử lý

2

một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại

lệ”; đẩy mạnh việc phối hợp, trao đổi thông tin, huy động sức mạnh tập thể trong

thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Các cơ quan truyền thông báo chí phối hợp với các sở, ban, ngành, lực

lượng chức năng, địa phương tăng thời lượng, tuyên truyền về những nguy hại

của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ, vi phạm bản quyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công

chức và Nhân dân; tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn, phương thức gian lận,

lừa đảo của các đối tượng để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông

tin cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền; quản lý, kiểm soát chặt chẽ không

để xảy ra tình trạng quảng cáo sai sự thật trên đài truyền hình, đài phát thanh,

báo, tạp chí chuyên ngành thuộc thẩm quyền, dễ gây nhầm lẫn cho Nhân dân;

biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay của các sở, ban ngành, lực

lượng chức năng, địa phương và Nhân dân; phê phán, lên án những hành vi tiêu

cực, thiếu tinh thần trách nhiệm.

4. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia,

Ủy ban nhân tỉnh Đắk Lắk; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch cao điểm

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vụ việc buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả phức tạp, nổi cộm; đề xuất hình thức khen thưởng

đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong hoạt động chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiến nghị các Bộ, ngành, Ủy ban

nhân dân tỉnh kiểm tra, xử lý tập thể, cá nhân có dấu hiệu làm trái, bao che, bảo

kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo UBND tỉnh

(qua Sở Công Thương) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

(Gửi kèm theo Công văn số 11554/VPCP-V.I ngày 25/11/2025 của Văn

phòng Chính phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, trung tâm (VP.UBND tỉnh);

- Lưu: VT, ĐTKT (HTam).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T07:42:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Minh Hòa<hoanm@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:25:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T15:57:18+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T15:57:25+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T15:57:52+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-10T15:59:00+0700
	Đắk Lắk
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!